
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МАМАДЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
ул.М.Джалиля, д.23/33, г. Мамадыш, 

Республика Татарстан, 422190

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫЦ 
МАМАДЫШ МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫНЫЦ БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫ
М.Жрлил ур, 23/33 й., Мамадыш ш., 

Татарстан Республикасы, 422190

Тел.: (85563) 3-15-00, 3-31-00, факс 3-22-21, e-mail: mamadysh.ikrayona@tatar.ru, www.mamadysh.tatarstan.ru

Постановление Карар
,Nk j  G Ч от «J? £ » /  О_______ 2020 г.

Об утверждении Порядка предоставления из бюджета 
Мамадышского муниципального района Республики 
Татарстан субсидий организациям в целях возмещения 
недополученных доходов, связанных с обеспечением 
равной доступности услуг общественного транспорта 
от перевозки отдельных категорий граждан по 
электронным единым именным социальным 
проездным билетам (льготная транспортная карта) на 
территории Мамадышского муниципального района 
Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со 
статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 №887 «Об общих требованиях 
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 
государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 
услуг», Уставом Мамадышского муниципального района, Исполнительный комитет 
Мамадышского муниципального района Республики Татарстан 

п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить Порядок предоставления из бюджета Мамадышского 

муниципального района Республики Татарстан субсидий организациям в целях 
возмещения недополученных доходов, связанных с обеспечением равной 
доступности услуг общественного транспорта от перевозки отдельных категорий 
граждан по электронным единым именным социальным проездным билетам 
(льготная транспортная карта) на территории Мамадышского муниципального 
района Республики Татарстан (далее - субсидии) согласно приложению №1.

2. Определить уполномоченным органом по предоставлению субсидий из 
бюджета Мамадышского муниципального района Исполнительный комитет 
Мамадышского муниципального района Республики Татарстан.

0 0 0 0 0 1 0 6 6 I

mailto:mamadysh.ikrayona@tatar.ru
http://www.mamadysh.tatarstan.ru


3. Разместить настоящее постановление на сайте Мамадышского 
муниципального района http://www.mamadysh.tatarstan.ru и на официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан (http:pravo.tatarstan.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Мамадышского 
муниципального района Никитина В.И.

Руководитель И.М.Дарземанов

http://www.mamadysh.tatarstan.ru


Приложение № 1 
к постановлению 
Исполнительного комитета 
Мамадышского муниципального района 
от <А Ъ  » / О  2020 № j

Порядок
предоставления из бюджета Мамадышского муниципального 

района субсидий организациям в целях возмещения недополученных доходов, 
связанных с обеспечением равной доступности услуг общественного 

транспорта от перевозки отдельных категорий граждан по электронным 
единым именным социальным проездным билетам (льготная транспортная 
карта) на территории Мамадышского муниципального района Республики

Татарстан

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом 

от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 78 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 

06.09.2016 №887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий 

юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг», Уставом Мамадышского муниципального 

района. .
1.2. Настоящий Порядок определяет процедуру предоставления из бюджета 

Мамадышского муниципального района субсидий организациям в целях 

возмещения недополученных доходов, связанных с обеспечением равной 

доступности услуг общественного транспорта от перевозки отдельных категорий 

граждан по электронным единым именным социальным проездным билетам 

(льготная транспортная карта) на территории Республики Татарстан (далее - 

субсидии).
1.3. Равная доступность транспортных услуг в Республике Татарстан для 

отдельных категорий граждан обеспечивается посредством реализации единых



месячных социальных проездных билетов и единых месячных социальных 

проездных билетов, введенных в соответствии с постановлением Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 07.04.2005 №161 «Об утверждении Порядка 

предоставления единого месячного социального проездного билета и единого 

месячного детского социального проездного билета в Республике Татарстан» (далее 

-  постановление КМ РТ от 07.04.2005 № 161).

1.4. Субсидий предоставляются на возмещение недополученных доходов, 

связанных с обеспечением равной доступности услуг общественного транспорта от 

перевозки отдельных категорий граждан по электронным единым именным 

социальным проездным билетам (льготная транспортная карта) на территории 

Мамадышского муниципального района Республики Татарстан.

1.5. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и 

лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных уполномоченному органу - 

Исполнительному комитету Мамадышского муниципального района (далее - 

Уполномоченный орган) на текущий финансовый год на цели, указанные в пункте 

1.4. настоящего Порядка.

1.6. Субсидии, предусмотренные в бюджете Мамадышского муниципального 

района на текущий финансовый год, учитываются на лицевом счете 

Уполномоченного органа, открытом в Территориальном отделении Департамента 

казначейства Министерства финансов Республики Татарстан.

2. Условия и порядок предоставления субсидии
2.1. Основанием для заключения соглашения о предоставлении субсидии с 

юридическими лицами (за исключением государственных (муниципальных) 

учреждений), индивидуальными предпринимателями - производителям товаров, 

работ, услуг, является наличие муниципального контракта на оказание услуг, 

связанных с осуществлением транспортного обслуживания населения на 

муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Мамадышского 

муниципального района Республики Татарстан, заключенного по результатам 

определения исполнителя.

2.2. На основании отчетов по распределению денежных средств от пополнения 

льготных транспортных карт за отчетный месяц, представленных оператором



автоматизированной системы оплаты проезда на городском и пригородном 

пассажирском транспорте АО «Социальная карта», Уполномоченный орган готовит 

справку-расчет и отчет по форме, установленной Кабинетом Министров Республики 

Татарстан от 23.07.2014 №1416-р, и в соответствии со статьей 8 Закона Республики 

Татарстан от 19.12.2008 №123-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных образований в Республике Татарстан отдельными 

государственными полномочиями в сфере обеспечения равной доступности 

общественного транспорта на территории Республики Татарстан для отдельных 

категорий граждан» направляет документы в Министерство транспорта и дорожного 

хозяйства Республики Татарстан.

2.3. По мере поступления средств на расчетный счет Уполномоченный орган 

перечисляет средства на расчетный счет транспортной организации, открытый в 

кредитной организации, в течение 10-рабочих дней.

2.4. Решение об отказе в предоставлении субсидии принимается в случае:

- несоответствия транспортной организации критериям, изложенным в 

настоящем Порядке;

- отсутствие лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных бюджетом 

на цели, указанные в пункте 1 настоящего Положения.

2.5 Размер субсидии, причитающейся транспортной организации, 

рассчитывается в соответствии с Методикой расчета размера компенсаций из 

бюджета Республики Татарстан расходов транспортным организациям в 

муниципальном районе (городском округе) в связи с оказанием транспортных услуг 

гражданам по единому месячному социальному проездному билету и единому 

месячному детскому социальному проездному билету, утвержденной 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.04.2005 №161 

«Об утверждении Порядка предоставления единого месячного социального 

проездного билета и единого месячного детского социального проездного билета в 

Республике Татарстан».

Ктр.орг. = ((SUM (Tirop х ni) + SUM (Tinp x Pinp)) - Втр.орг., где:

г



Ктр.орг. - размер компенсации из бюджета Республики Татарстан расходов 

транспортной организации в муниципальном районе (городском округе) в связи с 

оказанием транспортных услуг гражданам по проездному билету и детскому 

проездному билету;

i - вид транспорта (автобус) в транспортной организации;

Tirop - действующий тариф на перевозки пассажиров в городском сообщении, 

установленный в соответствии с законодательством в Заинском муниципальном 

районе по i-му виду транспорта;

n i - фактическое количество транзакций, по данным оператора 

автоматизированной системы оплаты проезда (далее - АСОП) за отчетный месяц;

Tinp - действующий тариф на перевозки пассажиров в пригородном 

сообщении, установленный в соответствии с законодательством в Заинском 

муниципальном районе по i-му виду транспорта;

Pinp - количество выполненных пассажиро-километров, по данным оператора 

АСОП, за отчетный месяц в пригородном сообщении;

Втр.орг. - выручка транспортной организации от пополненных льготных 

транспортных карт за отчетный месяц, по данным оператора АСОП.

3. Категории юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, имеющих право на получение субсидии

Субсидии предоставляются транспортным организациям, которые должны 

соответствовать на первое - число месяца, предшествующего месяцу, в котором 

планируется принятие решения о предоставлении субсидии, следующим критериям:

- транспортная организация осуществляет деятельность по перевозке 

пассажиров транспортом общего пользования в Мамадышском муниципальном 

районе и владеет материально-техническими средствами для осуществления 

перевозки жителей;

- у транспортной организации должна отсутствовать неисполненная 

обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 

процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах;

1



- у транспортной организации должна отсутствовать просроченная 

задолженность по возврату в бюджет Мамадышского муниципального района, 

субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с 

иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом 

Мамадышского муниципального района;

- получатели субсидий - юридические лица не должны находиться в процессе 

реорганизации, ликвидации, в отношении их не введена процедура банкротства, 

деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации, а получатели субсидий 

индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве 

индивидуального предпринимателя (в случае, если такое требование предусмотрено 

правовым актом);

транспортные организации не должны являться иностранными 

юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном 

капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации 

которых является государство или территория, включенные в утверждаемый 

Министерством финансов Российской Федерации Перечень государств и 

территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и 

(или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 

проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких 

юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

- транспортная организация не получает средства из бюджета Мамадышского 

муниципального района в соответствии с правовым актом, на основании иных 

нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели, 

указанные в указанные в разделе 1 настоящего Порядка.

4. Контроль за целевым использованием субсидии
4.1. Уполномоченный орган и орган муниципального финансового контроля 

осуществляют проверку соблюдения организациями условий, целей и порядка 

использования субсидий.



4.2. В случае выявления нарушений условий предоставления субсидий, либо 

их нецелевого использования, субсидии по письменному требованию

Уполномоченного органа подлежат возврату получателем субсидии в срок не 

позднее 10 рабочих дней со дня получения требований о возврате в бюджет 

Мамадышского муниципального района. В случае если субсидия не возвращена в 

установленный срок, она взыскивается в доход бюджета Мамадышского 

муниципального района в порядке, установленном действующим

законодательством.

Заместитель руководителя В.И. Никитин


